
 
ประกาศคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง 

ผู้อำนวยการสถาบันวิจยัและพัฒนา 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการแสดงวิสัยทัศน์ และการสัมภาษณ์ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อเป็นผู้สมควรดำรรง

ตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 
และการใหบุ้คคลมีส่วนร่วมในการรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ 

------------------------------------------- 
  ตามที่ คณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งผุ้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 
มหาวิทยาลัยนครพนม ได้กำหนดให้มีการแสดงวิสัยทัศน์ แนวทางการพัฒนาและบริหารสถาบันวิจัยและ
พัฒนา ในช่วงระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง และการสัมภาษณ์ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยนครพนม ในวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑2 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหา
คณบดีและผู้อำนวยการ พ.ศ. ๒๕๖6 ประกอบกับมติคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา ในการประชุมครั้งที่ 2/๒๕๖8 เมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. ๒๕๖8 คณะกรรมการ 
สรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา จึงออกประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ
แสดงวิสัยทัศน์ และการสัมภาษณ์ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัย
และพัฒนาและการให้บุคคลมีส่วนร่วมในการรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ ดังนี้ 

  1. หลักเกณฑ์และวิธีการแสดงวิสัยทัศน์ 
   1.1 กำหนดให้ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและ
พัฒนา มาแสดงวิสัยทัศน์ แนวทางการพัฒนาและบริหารสถาบันวิจัยและพัฒนา ในช่วงระยะเวลาที่ดำรง
ตำแหน่ง ในวันที ่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 ตั ้งแต่เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมชั ้น 2 
สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยนครพนม โดยมีหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังนี้ 

   เวลา 08.30 น. ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและ
พัฒนา มารายงานตัวต่อคณะกรรมการสรรหาฯ ณ ห้องประชุมชั้น 2 สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัย
นครพนม 

   เวลา 09.00 น. คณะกรรมการสรรหาฯ ชี้แจงกติกาและรายละเอียด และจัดให้ผู้
เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา จับสลากเพื่อจัดลำดับการแสดง
วิสัยทัศน์และจับสลากเพื่อจัดลำดับการสัมภาษณ์ 
   ในวัน เวลา ดังกล่าว หากผู ้เข้ารับการสรรหาเพื ่อดำรงตำแหน่ง ผู ้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา มีเหตุจำเป็นสุดวิสัยไม่สามารถจับสลากได้ จะต้องประสานงานแจ้งให้คณะกรรมการ
สรรหาฯ ทราบล่วงหน้า และคณะกรรมการสรรหาฯ อาจจะพิจารณาจัดลำดับการแสดงวิสัยทัศน์ของท่านนั้น 
อยู่ในลำดับสุดท้าย 

 



2 
 

 

 

   เวลา 09.30 น. เป็นต้นไป ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา มาแสดงวิสัยทัศน์ แนวทางการพัฒนาและบริหารสถาบันวิจัยและพัฒนา ในช่วง
ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง ตามลำดับการจับสลาก 
   ทั้งนี ้ ขณะที่ผู ้เข้ารับการสรรหาเพื ่อดำรงผู ้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  
คนหน่ึงคนใดกำลังแสดงวิสัยทัศน์อยู่ ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 
ท่านอื่น ที่ได้แสดงวิสัยทัศน์แล้วและที่ยังไม่ได้แสดงวิสัยทัศน์ จะต้องนั่งรออยู่ในห้องรับรองที่จัดเตรียมไว้ให้  
โดยจะไม่อนุญาตให้ใช้เครื่องมือสื่อสารใด ๆ 

   1.2 กำหนดระยะเวลาในการแสดงวิสัยทัศน์ แนวทางการพัฒนาและการบริหาร
สถาบันวิจัยและพัฒนา คนละ 30 นาที โดยแบ่งเป็น การแสดงวิสัยทัศน์ 20 นาที และตอบคำถามจาก
ประชาคม  10 นาที 

   1.3 กรณีผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  
ไม่มาแสดงวิสัยทัศน์ ตามวัน เวลา ที่กำหนดให้ถือว่าสละสิทธิ์ หรือหากกระทำการใด ๆ ที่ขัดต่อ หลักเกณฑ์
การแสดงวิสัยทัศน์ ตามประกาศของคณะกรรมการสรรหาฯ ให้คณะกรรมการสรรหาฯ ประชุม พิจารณา
ตัดสิน และให้ถือว่าการตัดสินของคณะกรรมการสรรหาฯ เป็นที่สิ้นสุด 

  2. หลักเกณฑ์และวิธีการในการให้บุคคลมีส่วนร่วมในการรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ 
   2.1 การรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ 
    2.1.1 การรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ ณ ห้องประชุมชั้น 2 สถาบันวิจัยและ
พัฒนา มหาวิทยาลัยนครพนม โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

    เวลา 08.30 – 09.00 น. ลงทะเบียนรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ 

    เวลา 10.00 น. เป็นต้นไป เริ่มการแสดงวิสัยทัศน์ โดยผู้เข้ารับการสรรหา
เพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา จะแสดงวิสัยทัศน์และตอบคำถามคนละ 30 นาที  
เรียงตามลำดับการจับสลาก 

   2.2 การถามคำถาม 
    ผู้เข้าร่วมรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ที่อยู่ในห้องประชุม จะไม่อนุญาตให้ถาม 
คำถามผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาโดยตรง แต่ให้เขียนคำถามลง
ในกระดาษที่จัดเตรียมไว้ให้ และนำส่งให้เจ้าหน้าที่หรือฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ 

    ทั้งนี้ ผู้ปฏิบัติงานในสังกัดสำนักงานสภามหาวิทยาลัยนครพนม หรือฝ่าย
เลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ จะเป็นผู้รวบรวมคำถามของผู้เข้าร่วมรับฟังการแสดงวิสัยทัศน์ เพื่อเสนอ
คณะกรรมการสรรหาฯ กลั่นกรองคำถาม 

   2.3 กรรมการสรรหาฯ ที่ได้รับมอบหมายจะเป็นผู้อ่านคำถาม 

   
  



3 
 

 
3. หลักเกณฑ์และวิธีการสัมภาษณ ์

   3.1 กำหนดการสัมภาษณ์ผู ้เข้ารับการสรรหาเพื ่อดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา ในวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 ตั้งแต่เวลา 13.30 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุม
ชั้น 2 สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยนครพนม โดยมีหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังนี้ 

   เวลา 13.00 น. ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและ
พัฒนา มารายงานตัวกับคณะกรรมการสรรหาฯ ณ ห้องประชุมชั้น 2 สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัย
นครพนม 

   เวลา 13.10 น. คณะกรรมการสรรหาฯ ชี้แจงกติกา รายละเอียดหลักเกณฑ์และ
วิธีการสัมภาษณ์ ต่อผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 
   ในวัน เวลา ดังกล่าว หากผู ้เข้ารับการสรรหาเพื ่อดำรงตำแหน่ง ผู ้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา มีเหตุจำเป็นสุดวิสัยไม่สามารถเข้ารับการสัมภาษณ์ได้ตามเวลาที่คณะกรรมการฯ 
กำหนด จะต้องประสานงานแจ้งให้คณะกรรมการสรรหาฯ ทราบล่วงหน้า และคณะกรรมการสรรหาฯ อาจจะ
พิจารณาจัดลำดับการสัมภาษณ์ของท่านนั้นอยู่ในลำดับสุดท้ายได้ ทั้งนี้ หากการพิจารณาของคณะกรรมการ
สรรหาฯ เป็นอย่างอื่น ให้การพิจารณาตัดสินของคณะกรรมการสรรหาฯ เป็นที่สิ้นสุด 

   เวลา 13.30 น. เป็นต้นไป ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา เข้ารับการสัมภาษณ์ตามลำดับการจับสลาก โดยไม่เปิดให้บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องรับฟัง 
   ทั้งนี้ ขณะที่ผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและ
พัฒนา คนหนึ่งคนใดกำลังเข้ารับการสัมภาษณ์อยู ่ ผู ้เข้ารับการสรรหาเพื ่อดำรงตำแหน่ง ผู ้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา ท่านที่รับการสัมภาษณ์แล้วและท่านอื่นที่ยังไม่ได้เข้ารับการสัมภาษณ์ จะต้องนั่งรออยู่
ในห้องรับรองที่จัดเตรียมไว้ให้ โดยจะไม่อนุญาตให้ใช้เครื่องมือสื่อสารใด ๆ 

   3.2 กำหนดระยะเวลาในการสัมภาษณ์คนละไม่เกิน 30 นาที ทั ้งนี ้ ในกรณีที่
เห็นสมควร คณะกรรมการสรรหาฯ อาจจะขยายเวลาตามที่กำหนดดังกล่าวได้ 

   3.3 กรณีผู้เข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา  
ไม่มาสัมภาษณ์ตามวัน เวลา ที่กำหนดให้ถือว่าสละสิทธิ์ในการเข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
สถาบันวิจัยและพัฒนา และใหก้ารพิจารณาวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ เป็นที่สิ้นสุด 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน  

     ประกาศ  ณ  วันที่  11  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 
 
            (ศาสตราจารย ์ดร.กุลธิดา  ทว้มสุข) 
          ประธานคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง 

             ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา 
 
 
หมายเหตุ  กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 

Kulthida Tuamsuk
Placed Image


